

Informē 112



Laika posmā no 31. jūlija plkst. 6.30 līdz 7. augusta plkst. 6.30 Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Ludzā daļā tika saņemts viens izsaukums uz glābšanas darbiem.

Izglābj kaķi

Pirmdien, 31. jūlijā, ugunsdzēsēji glābēji Ludzā izglāba kaķi, kurš bija iekritis tukšā piena mucā.

Informē Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Prevencijas un sabiedrības informēšanas nodaļas vecākā inspektore Vidzemes reģionā Sandra VĒJINA

Kriminālchronika



Viltojuma pazīmes

3. augustā Zaļesjes pagasta Terehovā plkst. 22.00 robežkontrolpunktā konstatēts, ka puspiekabei SCHMITZ, kura bija piekabināta pie vilcēja MERCEDES-BENZ, ko vadīja 1982. gada dzimušais vīrietis, ir VIN numuru viltojuma pazīmes.

Guļ uz soliņa

4. augustā Ludzā gulēja autobusu pieturā uz soliņa, ar ko traucēja sabiedrisko kārtību.

Izraida no atpūtas bāzes

6. augustā Cirmas pagastā 1992. gadā dzimušais vīrietis, kurš atradās reibumā – promiles 3.44, tika izraidīts no atpūtas bāzes teritorijas un nodots radnieku aprūpē.

Informē VP Sabiedrisko attiecību nodaļas vecākā speciāliste Inga TEIVĀNE-TREINOVSKA

Ziņas no Valsts austrumu robežas

Pārkāpumi

Izceļojot no Latvijas Republikas, konstatēti uzturēšanās nosacījumu pārkāpumi:

2 Ukrainas, 2 Moldovas un viens Tadžikistānas pilsonis pārsniedza uzturēšanās dienu skaitu Šengenas valstu teritorijā;

90 Ukrainas un 6 Krievijas pilsoņiem nav derīgas vīzas vai uzturēšanās atļaujas, vai nav derīga ceļošanas dokumenta.

Konstatēts, ka no Latvijas izceļojošam Ukrainas pilsonim nav derīgas vīzas vai uzturēšanās atļaujas (uzrādīja Vācijas uzturēšanās atļaujas kopiju).

Konstatēts, ka no Latvijas izceļojošai Moldovas pilsoniņai nav derīga ceļošanas dokumenta.

Atsaka ieceļot ES

16 Ukrainas; 14 Krievijas un 3 Moldovas pilsoņiem, kuri ir uzskatāmi par draudu vienas vai vairāku Eiropas Savienības dalībvalstu sabiedriskai kārtībai, iekšējai drošībai, sabiedrības veselībai vai starptautiskām attiecībām;

14 Ukrainas, 2 Moldovas, 18 Krievijas un vienam Uzbekistānas pilsonim, kuram nav derīgas vīzas vai uzturēšanās atļaujas, vai derīga ceļošanas dokumenta;

Vienam Kirgizstānas pilsonim, kuram ir liegums ieceļot ES.

Pārkāpj pierobežas režīmu

Pierobežas joslā Goliševā ārpus valsts nozīmes ceļa RSN amatpersona konstatēts viens Latvijas pilsonis bez speciālās caurlaides. Atrāšanās iemesls: piepūšamo atrakciju nogādāšana.

Pierobežas joslā, Goliševas pagasta Zaborovje, ārpus valsts nozīmes ceļa RSN inspektors konstatēja 3 Latvijas pilsoņus (rīdziniekus) bez speciālās caurlaides. Atrāšanās iemesls: sēņošana.

Konstatēti 3 Latvijas pilsoņi bez dokumentiem, kas apliecina personas bez speciālās caurlaides. Atrāšanās iemesls: svētakmeņu meklēšana.

Ciemā Goliševa, pierobežas joslā, uz valsts nozīmes ceļa Goliševa – Mērdzene konstatēti 2 Latvijas pilsoņi bez dokumentiem, kas apliecina personas identitāti. Atrāšanās iemesls: Goliševas baznīcas apmeklēšana.

Viltojumi

Uz aizdomu pamata par viltotas Ukrainas transportlīdzekļa vadītāja apliecības izmantošanu aizturēts Ukrainas pilsonis.

Uz aizdomu pamata par kravas automašīnas piekabes šasijas numura viltojumu (VIN numuru uzlīmes nav izgatavotas rūpnieciskā ceļā un nesakrīt detaļu izlaiduma gadi ar reģistrācijas apliecībā rakstītu, kā arī tika dabūta Vācijas vecās tehniskās apskates uzlīme ar VIN numura fragmentu, kurš neatbilst uzrādītam) aizturēts Baltkrievijas pilsonis.

Uz aizdomu pamata par kravas automašīnas aizmugurējo valsts reģistrācijas numura zīmes viltojumu (neatbilst noteiktam paraugam, izgatavota no metāla, nav hologrammas ar burtiem) aizturēts Krievijas pilsonis.

Pieprasa patvērumu

Konstatēts, ka Latvijā ieceļojošā Ukrainas pilsone pēc saņemtā ieceļošanas atteikuma, izteica mutisku vēlēšanos par sev un dēla patvēruma pieprasīšanu Latvijā. Patvēruma pieprasīšanas iemesls – kara apstākļi dzimtajā valstī. Tiek veiktas tālākās procesuālās darbības.

Informē VRS Ludzā pārvaldes vecākā inspektore (pārvaldes priekšnieka palīdzē) Egita OZERE

Lietus dēļ ražas novākšana rit lēni

Lietaino laika apstākļu dēļ ražas novākšanas darbi rit ļoti lēni, tostarp pēdējā nedēļā progress bijis katastrofāli mazs, aģentūrai LETA stāstīja graudkopības kooperatīva «Latraps» Lauksaimniecības daļas vadītājs Ģirts Ozols.

Viņš piebilda, ka līdz šim vēl bija vietas, kur jau tika sēts ziemas rapsis, bet šīs nedēļas nokrišņu ietekmē darbi uz laukiem ir pilnībā apstājušies. Ozols uzsvēra, ka patlaban varētu būt nokulti tikai 5% līdz 7% lauku platību.

Viņš arī norādīja, ka saimnieki sāk uztraukties par graudu kvalitāti, bet to, kā graudi turpmāk attīstīsies,

ietekmēt vairs nevar. Tostarp arī siltie laika apstākļi kopā ar lietu nav laukiem labvēlīgi.

Pēc Ozola teiktā, rapša kvalitāti pašreizējie laikapstākļi īpaši neietekmēs, bet saimniekus vairāk uztrauc kvieši. Patlaban izskatās, ka vēlāku šķirņu graudiem kvalitāte būs labāka.

Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācijas (LLKA) ģenerāldirektors Rolands Feldmanis, vērtējot kopējo situāciju, norādīja, ka Zemgalē un Kurzemē raža «nebūs ļoti laba, bet tā būs». Visnegatīvāk sausums ietekmējis Vidzemi, kur pašreizējās lietavas neko neglābs, bet mazliet labāk klājies graudkopjiem Latgalē. Viņš gan piebilda, ka situāciju ietekmēs nākamā nedēļu laika apstākļi. □

Būs pārgājieni Klešniku purvā

Ludzas novada tūrisma centrs sadarbībā ar Dabas aizsardzības pārvaldi un A/S «Latvijas valsts meži» organizē divus izziņošanas pārgājienu Klešniku purvā augustā – 13. un 27. datumā. Pārgājieni noritēs profesionāla dabas gida – Kristapa Kizika – vadībā, kurš pārstāv Purvu bridēju komandu, kuri jau vairāk kā astoņu gadu garumā iepazīstina cilvēkus ar purva burvību un vitālo nozīmi mūsu dzīvē, informē Ludzas novada tūrisma informācijas centrs.



Kristaps Kiziks Klešniku purvā.

Pēc Dabas aizsardzības pārvaldes datiem Klešniku purvs ir izcīlas nozīmes austrumu tipa augstais purvs ar pundurbērziem. Teritorijā sastopami aizsargājami biotopi – purvaini meži un distrofs ezers (Peiteļa ezers). Vietām purvs ir plašs un atklāts, kas padara to īpaši piemērotu ligzdojošiem bridējputniem.

Aicina doties pārgājienā ar purva korpēm, lai nokļūtu citu acīm neskatītās vietās un izbaudītu īstu piedzīvojumu garšu Latvijas tālākajā austrumu purvā. Šī būs unikāla ekspedīcija – būsīm soļa attālumā no Latvijas ārējās robežas, līdz

ar to obligāta prasība dalībniekiem ir pierobežas joslas speciālā caurlaide. Purvu bridēji palīdzēs atklāt purvu noslēpumus un purva kurpes ļaus nokļūt tur, kur citādi tas būtu neiespējami. Šī būs lieliska iespēja uzzināt, ar ko atšķiras austrumu purvi, kādi izskatās akači un sliķšņas, vai šeit var sastapt kukaiņēdāju augus, vai šūpojas sūnu paklājs, vai purvs sevi iesūc un vai tev no kaut kā jābaidās purvā.

Pārgājieni paredzēti aktīviem dalībniekiem, kuriem patīk gari pārgājieni un izaicinājumi, tādēļ jābūt labā fiziskā formā. Dodoties pārgājienā, kājās jāvelk zābakus vai

puszābaki, lai pret potīti varētu stiprināt purva kurpes. Rekomendē gumijas zābakus vai trekinga zābakus ar ūdensdrošu membrānu.

Plkst. 10.00 pulcēšanās kopējam transportam uz Līdumniekiem no Baznīcas ielas laukuma pretī Ludzas novada tūrisma centram. Paredzamais pārgājiena sākuma laiks ir plkst. 11.00. Plānotais pārgājiena ilgums ir 5 stundas un transports atpakaļ uz Ludzu paredzēts plkst. 16.30. Pasākuma noslēgumā paredzēta kafijas pauze.

Pieteikšanās ir obligāta, jo cilvēku skaits ir ierobežots – 65707203, 29327265, tic@ludzasnovads.lv. □

Ludzā notika «Nameja vairogs» mācības

(Sākums 1. lpp.)

Militārajās mācībās «Nameja vairogs» piedalījās Latvijas un sabiedroto valstu karavīri un zemesargi, lai trenētu spēju veikt uzdevumus dažādos apstākļos jebkurā vietā Latvijā.

Mācību laikā notika militārās tehnikas kolonnu pārvietošanās pa koplietošanas ceļiem un apdzīvotām vietām.

Sabiedroto bruņoto spēku gaisa kuģi veica pārlidojumus, tostarp zemā augstumā, kā arī to nosēšanas apdzīvotās vietās.

NBS norādīja, ka militāro mācību «Nameja vairogs» mērķis ir sagatavoties rudenī gaidāmajām visaptverošas valsts aizsardzības mācībām «Namejs 2023», kas norisināsies no 5. septembra līdz 2. oktobrim visā Latvijā.

Zemessardzes komandieris Kaspars Pudāns intervijā Latvijas Televīzijas raidījumam «Rīta panorāma» pauda, ka «Nameja vairogs»



Patria 6x6 bruņumašīna.

mācībās iesaistīto skaits ir būtisks nevis pašu Zemessardzes karavīru skaita ziņā, bet gan vienību skaita ziņā – iesaistījās gan mehanizēto spēku brigādes, gan Gaisa spēki un arī Militārā policija un Nodrošinājuma pavēlniecība.

– Tas ir treniņš tieši vienību komandieriem un līderiem, – sacīja Pudāns.

Rudenī gaidāmajās mācībās «Namejs 2023» kopā ar Latvijas un sabiedroto bruņoto spēku karavīriem un zemessargiem piedalīsies gan valsts un pašvaldību iestādes, gan arī pārstāvji no privātā sektora uzņēmumiem un organizācijām, sniedzot valsts aizsardzības vajadzībām nepieciešamo atbalstu, tādējādi stiprinot visaptverošu valsts aizsardzības sistēmu Latvijā. □